
ORDINANZA N. 52 Del 28/02/2019

Sa Sartiglia 2019. Vie e piazze della 
Città.  Divieti  temporanei  per 
Manifestazione.

Dal giorno 2 marzo fino al 06 marzo 
2019 o a cessate esigenze.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21/12/2018, di nomina del Dott. Luigi Mele 
quale Dirigente comunale del Settore Uffici in Staff, che dal 01/01/2019 incardina il Corpo Polizia Locale;

CONSIDERATO  che  in  occasione  della  tradizionale  e  secolare  manifestazione  “Sa  Sartiglia”,  diverse 
strade del centro cittadino sono interessate dagli eventi programmati;

RITENUTO, nell’interesse  pubblico,  in  deroga  alla  vigente  regolamentazione,  di  sospendere 
temporaneamente la circolazione stradale nelle vie e piazze direttamente interessate, nonché disciplinare 
provvisoriamente,  il  traffico  veicolare  nelle  strade  adiacenti  l’area  delle  manifestazioni,  al  fine  di 
consentire gli allestimenti dei percorsi e il regolare svolgimento di tutte le fasi degli eventi legati alla  
“Sartiglia 2019”;

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 32 del 05/02/2019, e le relative integrazioni di cui alle Ordinanze n.  
37/2019, n. 38/2019, n. 46/2019 e n. 48/2019, di disciplina temporanea della circolazione stradale nel  
territorio  comunale,  nei  periodi  preparatori  dei  percorsi  ed  allestimenti  della  manifestazione,  e  dei 
successivi periodi di ripristino dello stato dei luoghi;

VALUTATE le  prescrizioni  assunte  dall’Autorità  di  P.S.  a  seguito  dei  tavoli  tecnici  preparatori  della 
Manifestazione  in  parola,  che  assumono  carattere  vincolante  ai  fini  dell’emanazione  del  presente 
provvedimento;

RICHIAMATI per l'approvazione a fini di integrazione del presente atto riguardante le limitazioni per i 
giorni della manifestazione:

la scheda tecnica di Piano delle chiusure stradali da effettuarsi con new jersey,

il Piano Operativo Viabilità e Parcheggi;

VISTO l’art. 107 del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000:

VISTO l’art. 46 dello Statuto Comunale;

VISTO l’art. 7, lett. A) del C.d.S. approvato con il D L.gs. 30.04.1992 n. 285;

ORDINA

1. Il richiamo delle Ordinanze n 32, 37 38, 46 e 48 anno 2019, e la conferma 
delle limitazioni al traffico in esse contenute, e per i motivi in premessa, ai sensi del 
D. Lgs. n. 285/1992 e del D.P.R. n. 495/1992:

2. Sabato 2 marzo 2019 :

2.1 dalle ore 14:00 fino a cessate esigenze dei singoli giorni 2, 3, 4 e 5 marzo 
2019, l’istituzione del divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata nella 
Via Tharros (tratto da Piazza Roma fino a Via Cagliari) ambo i lati;

3. Domenica 3 e Martedì 5 marzo 2019 – (SARTIGLIA):

3.1  dalle ore 07:00 fino a cessate esigenze dei singoli giorni, l’istituzione del 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata nelle:

Via Figoli, a)  da intersez. con Vico B. Doria sino a intersez. con Via Ricovero,  b) da 
intersez. con Via Verdi fino a intersez. con Piazza Roma
Vico Tirso
Vico Verdi
Vico Mazzini
Piazza Roma (intera estensione)
Piazza Mariano (intera estensione)
Via Tirso (tratto compreso tra Piazza Roma e Via Sardegna), 
Vico Ricovero I° e II°; 
Via Garibaldi (tratto compreso tra via Serneste e vicolo Severino);
Via Carmine, intero tratto, ambo i lati;
Vico Angioy, intero tratto, ambo i lati;

e nel medesimo arco temporale, l’istituzione del senso unico di marcia   in:
Via Puccini (da Via Bellini verso Via Verdi) 
Via Verdi, a) da Via Figoli fino a intersezione con Via Donizetti , b) da Via Canepa a Via 
Donizetti;

3.2 dalle ore 8 di domenica 3 marzo 2019 a fine esigenze della domenica,

e dalle ore 8 di martedì 5 marzo 2019 a fine esigenze del martedì

3.2.1 L’istituzione del  divieto  di  circolazione  per  tutte  le  categorie  di  veicoli  in  Via 
Cagliari, nel tratto compreso fra via Gennargentu/Amsicora e via Tharros;

3.2.2 In via Via XX Settembre, l’istituzione dei divieti  di circolazione e sosta vietata 
(ambo i lati) con rimozione forzata, nel tratto da Via Diaz a Via Cagliari,

3.3 dalle ore 14:00 fino a cessate esigenze della domenica e del martedì, 
nella  Via  Mariano  IV  (da  intersezione con Piazza  Mariano  sino al  n.  48),  ambo i  lati,  
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata,  per consentire il posizionamento 
dei mezzi di soccorso;

3.4 dalle ore 15:00 fino a cessate esigenze della domenica 3 e di martedì 5 
marzo, l’istituzione del divieto di circolazione nelle vie: 

a) B. Doria (da intersezione con Via Da Palestrina sino a Via Figoli),
b) Bellini;

######

4 VESTIZIONE  COMPONIDORI  DEL  GREMIO  DEI  CONTADINI:  DOMENICA  3 
MARZO 2019: 

dalle ore 10.30 c  orteo a piedi,  con partenza da residenza Presidente Gremio in via 
Duomo, che osserva il  percorso p.za Eleonora fronte S.  Francesco,  via  Carmine,  p.za 
Eleonora, via Carmine, via Angioy, vico Angioy, via Solferino, via Othoca, via Aristana 
dove si concluderà al civico 64, con scorta della Polizia Locale.

ore 11:30 circa inizio CERIMONIA presso sede Gremio in Via Aristana 64:

dalle ore 09 fino a cessate esigenze, 
per cerimonia “vestizione” e raduno cavalieri del “Gremio dei Contadini”, 
l’istituzione del  divieto di  circolazione e sosta con rimozione forzata nella  via 
Aristana, ambo i lati e marciapiedi compresi, e nella via Gialeto (fra il civico 31 e via S. 
Ignazio, ambo i lati), con deviazione del traffico sulle strade adiacenti a libera circolazione.

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

######

5 VESTIZIONE COMPONIDORI GREMIO DEI FALEGNAMI: MARTEDI 5 MARZO 
2019: 

dalle ore 8 divieto di sosta con zona rimozione, nella via Palmas, da civico 105 a civico 
97, ambo i lati;

dalle ore 10.30 corteo a piedi,  con partenza da residenza Presidente Gremio in via 
Palmas 97, che osserva il percorso via Arborea, via Amsicora, via Aristana, via Othoca, 
via Solferino fino a ingresso cortile casa Pruneddu di Via Solferino 39, con scorta della 
Polizia Locale.

ore 11:30 circa inizio CERIMONIA presso sede Gremio in Via Solferino 39 (Casa  
Pruneddu):

dalle ore 09 fino a cessate esigenze,
per  cerimonia  “vestizione”  e  raduno  cavalieri  del  “Gremio  dei  Falegnami”, 
l’istituzione del divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata:

 nella via Solferino, lato numeri pari, nel tratto fra via Othoca e la via Alagon,

 nella via Montenegro, intero tratto, lato numeri pari,

 nella via Angioy, ambo i lati, tratto compreso tra via Montenegro e via Carmine,

e per consentire il transito del Corteo Sartiglia,

 nella  Via  Othoca,  ambo  i  lati  (tratto  da  intersezione  con  Via  Solferino  sino  a 
confluenza con Via Aristana),

 nella  Via Gialeto, ambo i lati, dal n. 31 sino a confluenza con Via S. Ignazio, con 
deviazione del traffico veicolare sulle strade adiacenti a libera circolazione;

######

6 Lunedì 4 marzo 2019 (SARTIGLIEDDA)

per transito Corteo “Sartigliedda” nella Via Crispi, l’istituzione
 del divieto di sosta dalle ore 07 fino a cessate esigenze,

 del divieto di circolazione dalle ore 11 fino a cessate esigenze.

######

7. L’approvazione dei seguenti documenti allegati alla manifestazione:

scheda tecnica di dettaglio delle chiusure stradali da effettuarsi con new jersey i giorni 
della manifestazione,

Piano Operativo Viabilità e Parcheggi, relativo alla manifestazione;

PER  ESIGENZE  CONNESSE  ALLA  SICUREZZA  DELLA  CIRCOLAZIONE,  GLI  AGENTI 
DELLA  POLIZIA  LOCALE  E  DELLE  FORZE  DELL’ORDINE,  POTRANNO  DISPORRE 
ULTERIORI  PROVVEDIMENTI,  SE  RITENUTI  NECESSARI  A  RISOLVERE  SITUAZIONI 
CONTINGENTI, PRESCINDENDO DALLA SEGNALETICA IN ATTO.

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Prescrizioni: a cura del Dirigente comunale del Settore LL.PP. e Manutenzioni, dovrà essere 
apposta la segnaletica stradale (almeno 48 ore prima della decorrenza divieti),  con posa e 
rimozione delle barriere stradali (new jersey) corredati di apposita segnaletica e luci notturne di 
sicurezza (come da scheda allegata).

AVVERTE

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e trasmessa 
via Pec alla Questura di Oristano ed all’Arst Spa, sede territoriale di Oristano;
che nei  confronti  di  eventuali  trasgressori  si  procederà  a  termine  delle  vigenti  norme  in 
materia;
che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni  
dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna e, in relazione al 
disposto dell’art. 37, c. 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, riguardo la natura 
dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 
74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.

DEMANDA

Alla Polizia Locale ed alle Forze dell’ordine, la vigilanza sull’osservanza delle disposizioni sopra 
descritte.

LM/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 28/02/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


